
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

Общественно - политическая  газета  Бабынинского  района  Калужской  области.
Газета основана 7 декабря  1930 года. Свободная цена.

  6 октября 2021 года
среда

№ 80 (11626)

ВОСЛЕД СОБЫТИЮ

12+

В зале собрались представите-
ли всех школ района, а поздра-
вить их пришли глава МР «Ба-
бынинский район» В.С. Цука-
нов, глава администрации МР
«Бабынинский район» В.В. Яни-
чев, председатель областного
Совета ветеранов Калужской
области А.М. Исаченко.

День учителя – праздник поис-
тине всенародный: у каждого
был свой учитель, который ока-
зал на нас определенное влия-
ние. Но даже если влияния не
случилось, уходя из школы, мы
уносим багаж знаний, навыков,
понятий, которые благодаря тер-
пению и умению вложили в нас
педагоги. И идем с ним в жизнь.
Она у каждого своя, но в ней
всегда находится место воспо-
минаниям о школе и своих учи-
телях. А официальный праздник
– это повод публично поблаго-
дарить их за труд, терпение, уси-
лия, делающие знания детей
глубже, разностороннее. За на-
уку общения и поведения, вос-
питание в них высоких чувств,
без которых человек не может
быть гражданином своей стра-
ны.

Именно этому и была посвя-
щена торжественная часть ме-

Ó÷èòåëü – âàæíåéøàÿ ïðîôåññèÿ íà çåìëå
4 октября, в преддверии Дня учителя, в районном Доме культуры прошло торжественное мероприятие,

посвященное этому празднику.
роприятия – поздравлениям и
награждениям.

Почетные грамоты Районного
Собрания Бабынинского района
В.С. Цуканов вручил Г.М. Еф-
ремовой – педагогу Газопровод-
ской школы, Э.В. Обуховой –
директору школы №1 п.Воро-
тынск и М.А. Бойковой – заме-
стителю директора по УВР Во-
ротынской школы №1.

В связи с юбилейной датой пе-
дагогической деятельности и
Днем учителя В.В. Яничев вру-
чил почетные грамоты главы ад-
министрации района И.Х. Эннок
и Л.И. Усачевой – учителям на-
чальных классов МКОУ «СОШ
№2 им. И.С.У нковского» п. Во-
ротынск (35 и 40 лет педагоги-
ческого стажа соответственно);
Ж.Н. Долгих – учителю матема-
тики (30 лет) этой же школы.

Памятуя, что недавно прошел
День воспитателя, не обошли
вниманием в этот день и работ-
ников дошкольных учреждений.
В.В. Яничев вручил почетные
грамоты Е.Г. Алексаниной и
Н.Н. Беликовой – воспитателям
МКДОУ «Детский сад «Алые
паруса».

Затем «За безупречный труд,
высокий профессионализм,

личный вклад в развитие систе-
мы образования Бабынинского
района и в связи с празднова-
нием Дня учителя В.В. Яничев
наградил почетными грамотами
большую группу педагогов (20
чел.).

А.М. Исаченко в свою очередь
отметил высокое качество пат-
риотического воспитания в шко-
лах района и большой вклад ад-
министрации района в утверж-
дение в обществе высоких нрав-
ственных ценностей. Он вручил
почетные грамоты Совета Ка-
лужской областной организации
ветеранов В.В. Яничеву, Р.В.
Присяжнюк и Г.В. Митиной, а
также медали «За активное пат-
риотическое воспитание» М.Ш.
Данилевской – заведующей
ОНО администрации района и
И.В. Якушиной – заместителю
главы администрации района.

Еще одну большую группу пе-
дагогических работников почет-
ными грамотами ОНО админи-
страции МР «Бабынинский рай-
он» наградила заместитель заве-
дующей ОНО И.В. Петрова.

Завершила награждения пред-
седатель Бабынинской районной
организации Общероссийского
профсоюза образования И.В.

Прядка. Она на-
помнила, что 27
сентября отмечал-
ся день рождения
Общероссийско-
го Профсоюза об-
разования, ему
исполнилось 30
лет. В связи с этим
и за плодотвор-
ную обществен-
ную работу И.В.
Прядка вручила
активным членам
профсоюза М.А.
Бойковой, замес-
тителю директора
по УВР МКОУ
«СОШ №1» п.Во-
ротынск, Е.А.
Ларьковой, инст-
руктору по ФИЗО
МКДОУ «Детский
сад «Улыбка», В.Г.
Никоновой, заве-
дующей МКДОУ
«Детский сад «Незабудка» и
И.Х. Эннок, председателю пер-
вичной профсоюзной организа-
ции МКОУ «СОШ №2 им И.С.
Унковского» п.Воротынск юби-
лейные медали «30 лет вместе!».

Завершилось праздничное ме-
роприятие концертом, в котором

участвовали работники РДК, ан-
самбль казачьего танца «Иван-
да-Марья» и хореографический
ансамбль «Росинка».

Л. ЕГОРОВА,
фото автора.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

6 октября 2021 года 2
ЗЕМЛЯКИ

Жизнелюбивая и восхитительная актриса Ольга
Аросева говорила: «Не жалейте о том, что стареете,
многим в этом было отказано. Жизнь даётся всем, а
старость избранным».

Äåíü ýëåãàíòíîãî âîçðàñòà
Каждый год, 1 октября, в мире отмечается день, провозглашенный Генеральной Ассамблеей Организации Объе-

диненных Наций (ООН) 14 декабря 1990 года как Международный день пожилых людей.

КУЛЬТУРА

В этом году выставка-ярмарка Агрорусь-2021
была юбилейной и проходила с 28 августа по 5 сен-
тября. В 30-й раз она собрала сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей со всей России и ближ-
него зарубежья. На выставке-ярмарке были пред-
ставлены овощи и фрукты, мясные и молочные де-
ликатесы, орехи, ягоды и грибы. А также саженцы,
плодовые деревья, цветы и все для ухода за ними.
Мед же был представлен 21 регионом, и выбор его
сортов был настолько велик, что определить побе-
дителя традиционного конкурса было крайне не про-
сто.

Со дня образования выставки-ярмарки Агрорусь
Александр Иванович – постоянный ее участник. 30
лет он ездит на ярмарку в Санкт-Петербург со сво-
им медом («постарел вместе с ярмаркой» – шутя
говорит он). А за его качество получает заслужен-
ные золотые медали. Вот и в этом году по итогам
проверки лаборатории ветеринарно-санитарной эк-
спертизы за лучшее качество меда Александр Ива-
нович Кузнецов награжден дипломом. А в традици-
онном конкурсе «Золотая медаль», ежегодно про-
водимом в рамках проекта под эгидой Министер-
ства сельского хозяйства РФ «За достижение вы-
соких результатов в улучшении качества продоволь-
ственной продукции», стал его лауреатом по меду
лесному.

Данные награды заслуженные. А «Золотая ме-
даль» – не только авторитетная награда в профес-
сиональном сообществе, но и знак качества, кото-
рый поможет потребителям товаров и услуг лауре-
атов лучше ориентироваться в торговом простран-
стве.

Александр Иванович кроме того, что он пчеловод

«Áàáûíèíñêèé ìåä – ëó÷øèé»
Так утверждает Александр Иванович Кузнецов – пчеловод в четвертом поколении. И не безосновательно. Уже

третий год он привозит дипломы и золотые медали за свою продукцию с престижной международной выставки-
ярмарки Агрорусь, проходящей в Санкт-Петербурге.

со стажем, еще и фермер пер-
вой волны. В далекие 90-е
взяв небольшой участок зем-
ли (53 га) и купив трактор, пы-
тался заниматься зерновыми,
картофелем, но тяжелые
годы дали о себе знать: сегод-
ня ты миллионер, а завтра на
грани банкротства. Поэтому
и перешел на пчеловодство,
да и мед в то время был вос-
требован. Засеял поля медо-
носами и более менее пришла
стабильность.

Выросли дети. Сыновья Ни-
колай и Денис помогают по
пасеке, Николай даже имеет
свою отдельную пасеку, а
дочь Алена торгует медом и
другими продуктами пчело-
водства производимыми отцом и братьями на Ка-
лужском центральном рынке. Все бы хорошо, но
спрос на продукцию пчеловодства сейчас не велик,
трактор давно изжил свое время, медоносная база
также стала приходить в упадок, да и кругом поля
с загонами, вытаптываемыми скотом. Какой уж там
мед – где его взять пчеле?

Купить бы новый трактор, да засеять свое поле!
Но сейчас это не по силам, а поддержки получить
негде. Не раз обращался Александр Иванович с этой
проблемой и в отдел сельского хозяйства района, и
в профильное министерство области, но, к сожале-

нию, для фермеров первой волны имеющих неболь-
шой объем земли поддержку получить практичес-
ки невозможно.

Несмотря на трудности Александр Иванович не
унывает – работает на пасеке, помогает сыну Ни-
колаю с его пчелами, учит пчеловодным премудро-
стям не так давно вернувшегося из армии Дениса,
помогает Алене. Вот так дружным семейным под-
рядом работает с пчелой на бабынинской земле
семья Кузнецовых, собирая лучший в стране мед.

С. ТЕЛИЧЕВ
Фото автора и из открытых источников.

Праздничные меропри-
ятия в честь Дня пожи-
лых людей прошли в Во-
ротынске в необычном
формате. В этот день
Студия русской песни
«Рябинушка» под руко-
водством творческого
руководителя Т.В. Зе-
ленской провела выезд-
ные концерты «Песня
для души» на площадках
в жилом секторе посел-
ка.

– В связи с карантин-
ными мероприятиями
люди старшего поколе-
ния не могут приехать к
нам на концерт, поэтому
мы приехали с концер-

том к ним, – сказала Татьяна Васильевна. – Участ-
ники Студии пели во дворах жилых домов, чтобы по-
радовать всех и, в первую очередь, пожилых людей
русской песней. Мы выступали на ул. Советская д.7,

4, где нас очень хорошо встретили. На ул. Школьная
д.1, 3 также было много людей, они танцевали и пели
с нами, – рассказывает Т.В. Зеленская.

На одном из этих концертов на детской площадке
возле д. 6,7, 8 по ул. 50-лет Победы на лавочке сиде-
ла скромная пожилая женщина и подпевала ансамб-
лю, наслаждаясь замечательным концертом. После
того, как артисты уехали, я попросил ее рассказать о
себе.

 – Меня зовут Валентина Георгиевна Попкова, мне
73 года, – скромно представилась седовласая жен-
щина. – Спасибо девчатам за прекрасный концерт.
Для меня это двойной праздник – и День пожилого
человека, и наступающий День учителя, т.к. я не-
сколько десятков лет отработала педагогом в шко-
ле, – тихим голосом поведала о себе Валентина Ге-
оргиевна.

Давайте помнить, что не только в этот празднич-
ный день нужно проявлять участие и заботу о людях
старшего поколения. Отвлечёмся от забот и найдём
время, чтобы пообщаться с нашими дедушками и
бабушками, им всегда нужно наше внимание.

О. ЦАПЕНКО.
Фото автора.



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ6 октября 2021 года3

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным ко-
дексом Российской Федерации, Законом Калужской области от 14.06.2018 № 362-ОЗ «О
благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской области», Законом
Калужской области от 26.12.2018 № 433-ОЗ «О внесении изменений в Закон Калужской
области «О благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской облас-
ти», Уставом городского поселения «Поселок Воротынск», Правилами благоустройства
городского поселения «Поселок Воротынск», утвержденные решением Собрания представи-
телей ГП «Поселок Воротынск» от 01.06.2021 № 21 Собрание Представителей решило:

1. Утвердить Схемы границ прилегающей территории образовательных учреждений
№№10,13 по ул. 50 лет Победы, №№ 13,21 по ул. Школьная, №№5 по ул. Сиреневый бульвар
городского поселения «Поселок Воротынск», согласно Приложению №1.

2. Утвердить минимальный перечень работ по содержанию объектов благоустройства,
входящих в границы прилегающей территории образовательных учреждений №№10,13 по ул.
50 лет Победы, №№ 13,21 по ул. Школьная, №№5 по ул. Сиреневый бульвар городского поселе-
ния «Поселок Воротынск», согласно Приложению №2.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.

РЕШЕНИЯ Собрания Представителей ГП «Поселок Воротынск»
от 28.09.2021 г. № 31

«Об утверждении схем границ прилегающих территорий к образовательным
учреждениям по ул. 50 лет Победы, ул.Школьная, ул. Сиреневый бульвар и опреде-

ления минимального перечня работ по их содержанию»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», Уставом ГП «Поселок Воротынск», Собрание
Представителей решило:

1. Утвердить Положение «О муниципальном контроле за исполнением единой теплоснаб-
жающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модерниза-
ции объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Поселок Воротынск»,
согласно Приложению №1.

2. Настоящее Решение вступает в законную силу после его официального опубликования
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации в сети Ин-
тернет.

Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.

от 28.09.2021 г. № 32
«Об утверждении Положения  «О муниципальном контроле за исполнением

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения

на территории ГП «Поселок Воротынск»»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом
ГП «Поселок Воротынск» Собрание Представителей решило:

1. Утвердить Положение «О муниципальном земельном контроле на территории городско-
го поселения «Поселок Воротынск», согласно Приложению №1.

2. Признать утратившими силу Решение Собрания представителей №15 от 20.08.2013 г.
3. Настоящее Решение вступает в законную силу с 01.01.2022 года и подлежит размещению

на официальном сайте администрации в сети Интернет.
Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.

от 28.09.2021 г. № 33
«Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на

территории ГП «Поселок Воротынск»»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», Уставом ГП «Поселок Воротынск», Собрание
Представителей решило:

1. Утвердить Положение «О муниципальном жилищном контроле на территории городс-
кого поселения «Поселок Воротынск», согласно Приложению №1.

2. Признать утратившими силу Решение Собрания Представителей городского поселения
«Поселок Воротынск» № 25 от 29.10.2013 г.

3. Настоящее Решение вступает в законную силу с 01.01.2022 года и подлежит размещению
на официальном сайте администрации в сети Интернет.

Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», Уставом ГП «Поселок Воротынск», Собрание
Представителей решило:

1. Утвердить Положение «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на терри-
тории городского поселения «Поселок Воротынск», согласно приложению №1.

2. Настоящее Решение вступает в законную силу после его официального опубликования
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации в сети Ин-
тернет.

Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации», Уставом ГП «Поселок Воротынск», Собра-
ние Представителей решило:

1. Утвердить Положение «О муниципальном контроле на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
городского поселения «Поселок Воротынск», согласно Приложению №1.

2. Настоящее Решение вступает в законную силу после его официального опубликования
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации в сети
Интернет.

Глава ГП «Поселок Воротынск» О.И. ЛИТВИНОВА.
С приложениями к настоящим решениям можно ознакомиться в админисстрации или на

официальном сайте ГП «Поселок Воротынск».

от 28.09.2021 г. № 34
«Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном контроле на

территории ГП «Поселок Воротынск»»

от 28.09.2021 г. № 35
«Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории ГП «Поселок Воротынск»»

от 28.09.2021 г. № 36
«Об утверждении Положения  «О муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории ГП «Поселок Воротынск»»

Министерство внутренней политики
и массовых коммуникаций

Калужской области.
Официальная информация доступна

на сайте областной администрации:
http://www.admoblkaluga.ru/main/news/

events/

В Калужской области осуще-
ствляется налоговый контроль

в отношении исполнителей
национальных проектов

Карина Башкатова: «Участие
в переписи населения –

это вклад в создание
нашего будущего»

Накануне Всероссийской переписи населения
заместитель губернатора области – руководи-
тель администрации губернатора Карина Баш-
катова обратилась к жителям региона.

В обращении, в частности, говорится:
«Уважаемые жители Калужской области! С

15 октября по 14 ноября будет проходить оче-
редная Всероссийская перепись населения.
Предусмотрено несколько способов участия в
ней. Вы можете самостоятельно заполнить ан-
кету на портале Госуслуг, можете ответить на
вопросы переписчика дома или дойти до бли-
жайшего переписного участка».

Говоря о значимости предстоящей переписи,
Карина Башкатова подчеркнула, что какой бы
способ участия в этом важнейшем государ-
ственном мероприятии калужане не выбрали,
это будет их вклад в большое и общее дело – в
создание нашего будущего.

В Калужской области продол-
жается работа по восстановле-

нию прав граждан – участников
долевого строительства

4 октября в Калуге прошло очередное коор-
динационное совещание руководителей орга-
нов государственной власти и территориаль-
ных федеральных органов региона. В режиме
видеоконференции заседание провели замести-
тель губернатора – руководитель администра-
ции губернатора Карина Башкатова и феде-
ральный инспектор по Калужской области Алек-
сей Лебедев.

Речь шла о профилактике и противодействии
налоговым правонарушениям при реализации
национальных проектов в рамках Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 07.05.2018 г.
№ 204 «О национальных целях и стратегичес-
ких задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года».

По данным Управления Федеральной нало-
говой службы по Калужской области, в насто-
ящее время на территории региона осуществ-
ляется налоговый контроль в отношении 281
налогоплательщика – заказчика государствен-
ных контрактов в рамках национальных проек-
тов на общую сумму 78,9 млрд. рублей. Ана-
логичный мониторинг организован в отноше-
нии 448 налогоплательщиков – исполнителей
государственных контрактов на общую сумму
25,9 млрд. рублей. Напомним, что в области
реализуются 44 региональных проекта. За 8
месяцев текущего года заключено 206 госу-
дарственных контрактов в рамках национальных
проектов на общую сумму 4,4 млрд. рублей.

По информации руководителя ведомства
Андрея Ламакина, территориальными налого-
выми органами ведется постоянный налоговый
контроль, начиная от получателя денежных
средств и заканчивая поставщиками товаров,
работ, услуг в соответствии с предметом госу-
дарственного контракта. По итогам проведен-
ных мероприятий установлены риски в веде-
нии финансово-хозяйственной деятельности с
2018 года по 1 полугодие 2021 года на более
чем 594 млн. рублей. Из них предполагаемая
сумма доначислений по проводимым выездным
налоговым проверкам превысила 182 млн.
рублей. Благодаря контрольной работе по-
ступления в бюджет увеличились почти на 240
млн. рублей.

Проведенный анализ выявил основные рис-
ки ведения финансово-хозяйственной деятель-
ности (87,3%) в трех группах национальных
проектов: «Демография» (44 %), «Безопасные
качественные дороги» (27,1%) и «Жилье и го-
родская среда» (16,2%). Среди основных на-
рушений – необоснованное заявление вычетов
по НДС по фирмам-однодневкам, принятие
расходов по фиктивным документам, а также
использование наемных работников без офи-
циального оформления трудовых отношений.

В ходе обсуждения Алексей Лебедев побла-
годарил сотрудников налоговых органов об-
ласти за системную и эффективную работу в
сфере профилактики налоговых правонаруше-
ний. Он предложил ответственным ведомствам
при заключении государственных контрактов
в рамках национальных проектов включать в
конкурсную документацию условие согласия
на признание подобных сведений общедоступ-
ными. Поддержав эту инициативу, Андрей Ла-
макин отметил, что такая возможность несом-
ненно принесет пользу. В настоящее время в
адрес организаций – участников национальных
проектов и их контрагентов Управление напра-
вило 226 информационных писем о представ-
лении согласия. Положительный ответ дали 8
организаций.

Подводя итог, Карина Башкатова подчерк-
нула важность работы в данном направлении.
Решением координационного совещания УФНС

России по Калужской области рекомендовано
осуществлять мониторинг финансово-хозяй-
ственной деятельности организаций, задейство-
ванных в реализации национальных проектов,
на постоянной основе. Обо всех выявленных
нарушениях – ежеквартально информировать
главу региона.

4 октября в Калуге участники координаци-
онного совещания руководителей органов го-
сударственной власти области и территориаль-
ных федеральных органов государственной
власти области рассмотрели ход реализации
плана-графика по решению проблем граждан,
пострадавших от недобросовестных действий
застройщиков.

Совещание провели заместитель губернато-
ра области – руководитель администрации гу-
бернатора области Карина Башкатова и феде-
ральный инспектор по Калужской области Алек-
сей Лебедев.

По данным министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства области, в
настоящее время в единый реестр проблемных
объектов на территории региона включено 23
многоквартирных дома. Из них на строитель-
ство пяти денежные средства граждан не при-
влекались, поэтому восстановление нарушен-
ных прав не требуется. Застройщик еще одно-
го многоквартирного дома выплатил денежные
средства гражданам. 23 июля 2021 года в Ка-
луге введен в эксплуатацию один из долгостро-
ев, расположенный на ул. Пухова, д. 56. Вос-
становлены права более 80 человек.

Восстановление прав граждан, вложивших
денежные средства в строительство оставших-
ся проблемных объектов, идет за счет мер ре-
гионального характера. В частности, помощи
застройщику в завершении строительства, пре-
доставлении гражданам жилых помещений в
ином многоквартирном доме, завершении стро-
ительства Фондом поддержки строительства
доступного жилья в Калужской области, пере-
даче объектов новым застройщикам.

Кроме этого, на областном уровне принима-
ются нормативные правовые акты, которые
устанавливают дополнительные меры для вос-
становления нарушенных прав участников до-
левого строительства. Принят закон, предус-
матривающий выделение земельных участков
инвесторам, взявшим на себя обязательства по
предоставлению квартир дольщикам. В насто-
ящее время разрабатывается проект норматив-
ного правового акта, предусматривающий де-
нежную компенсацию гражданам, вложившим
средства в строительство многоквартирных
домов, завершение строительства которых по
результатам технического заключения невоз-
можно.

По итогам рассмотрения данного вопроса
Карина Башкатова поручила руководству ми-
нистерства строительства и ЖКХ области про-
должать работу по оказанию содействия граж-
данам в восстановлении их прав.

«В Калужской области разработана дорож-
ная карта, есть план-график мероприятий по
восстановлению прав граждан. Наша задача не
выбиваться из этого плана-графика, реализо-
вывать все те мероприятия, которые намече-
ны», – сказала она.

Отдельное поручение дано Инспекции госу-
дарственного строительного надзора Калужс-
кой области. «Прошу принять дополнительные
меры по контролю за исполнением застройщи-
ком предписаний, выданных по факту наруше-
ния требований законодательства в сфере до-
левого строительства. При выявлении фактов
отклонения от сроков реализации проектов
строительства и несоблюдении застройщиками
сроков строительства объектов информиро-
вать прокуратуру Калужской области», – ре-
зюмировала Карина Башкатова.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê 46 октября 2021 года

ОТ ВСЕЙ ДУШИНАЛОГОВАЯ ИНФОРМИРУЕТ

Главный редактор            С.Н. Теличев

Заказ                    Объем 1 п.л.
Тираж -1100. Индекс 51750.

  Газета выходит 104 раза в год.

Ответственность за содержание
рекламных текстов несет

рекламодатель.

Мнение авторов может не
совпадать с мнением  редакции.

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Бабынинский вестник». Отпечатано в Фонде «Губерния». 248000, г. Калуга,
пл. Старый торг, 5. Тел.: 57-40-70. Подписан 04.10.2021 г., по графику - в 16.00, фактически - в 16.00.

Учредители:
администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Бабынинский район»,
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Издатель:
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Газета перерегистрирована средне-русским
межрегиональным территориальным управлением

МПТР России. Рег. ПИ № 8-1275

Адрес редакции, издателя:
249210, Калужская область, п. Бабынино, ул. Новая, д. 4 а
E-mail: babyninskiivestnik@yandex.ru
сайт:http://Бабынинский-вестник.рф/
Телефоны: Редактора: 8 (48448) 2-22-84

Отделов редакции  (факс): 8 (48448) 2-25-84

Спрашивайте  газету  «Бабынинский  вестник»  в  магазине  «Елена»  в  поселке  Бабынино
и во всех отделениях Почты России Бабынинского района.

Дорогую, горячо любимую
сестру, тетю, подругу, соседку

Раису Васильевну АНТРОПОВУ
с Юбилеем!

Раиса Васильевна родилась и всю жизнь живет в родном селе
Антопьево Бабынинского района. Она замечательный и доб-
рый человек, всегда поддержит в трудную минуту и даст по-
лезный совет. Раиса труженик тыла, ребенок войны испытав-
шая голод и холод. Трудится с 12 лет, восстанавливала сельс-
кое хозяйство района. Кем и где только она не работала: в вой-
ну ребенком копала окопы, после войны пахала землю на бы-
ках, вручную сеяла, жала хлеб; с косой и граблями заготавли-
вала корма для колхозного скота и более 30 лет работала до-
яркой в совхозе «Маяк».

Работая дояркой она десятки раз защищала Бабынинский
район на областных конкурсах мастеров машинного доения,
учила молодых доярок и специалистов познать этот нелегкий
труд, а кроме еще и свое домашнее хозяйство, огород. Воспи-
тала и вырастила двух детей.

Ее труд оценен многими правительственными наградами.
Очень любит своих внуков и правнуков, а они окружают ее

теплом и вниманием.
4 октября ей исполнилось 90 лет.

Она всегда нам говорит радуйтесь жизни, самое главное,
чтобы не было войны и чтобы над нашей Россией всегда небо
было мирным, а жизнь спокойной.

Поздравляем Раису Васильевну с замечательной датой.
Желаем ей побольше здоровья и долгих лет жизни.

Своей улыбкой согревая,
Своею мудростью делясь,

Ты помогала, дорогая
С бедой нам справиться не раз.

И вот сегодня все мы дружно
Тебя поздравить собрались.

Пускай все будет так, как нужно
И долгой-долгой будет жизнь!

Здоровье, силы, настроенье
Пускай господь тебе дает.
И в 90-ый день рожденья

Душа ликует и поет.

С уважением и любовью
родные, друзья и подруги:

Р.М. Зилюкина-Климова, Т.М. Кораблина,
Т.Н. Митина, Л.И. Балашова,

З.В. Цуканова, М.В. Фандюшина.

ДЕЛОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Итоги работы за сентябрь месяц
В МКУ «ЕДДС» Бабынинского района Калужской области за период с 1 по 30 сентября было принято

1 016 вызовов экстренных оперативных служб, из них:
пожарные – 27;
полиция – 68;
скорая помощь – 98;
газовая служба – 14.
ЕДДС (обращения по отсутствию электроэнергии, водоснабжения, другие жалобы

на коммунальные службы) – 786;
ГЖИ – 23.
Отработано 1 285 звонков идентифицирующихся как ложный, справочный, повтор-

ный, детская шалость. Всего за сентябрь месяц было принято 2 301 звонков, таким образом оперативной
дежурной сменой в сутки обрабатывалось около 77 звонков.

Во исполнение Договора безвозмездного оказания услуг от
09.01.2020 г. сообщаю об итогах аукциона, проведенного 4 ок-
тября 2021 г., на право заключения договора аренды земель-
ного участка из земель населенных пунктов, с разрешенным
использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, с
кадастровым номером 40:01:120203:126, площадью 4 500 кв.
м, адрес: установлено относительно ориентира, расположен-
ного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Калуж-
ская область, Бабынинский район, д. Подберезье.

Победитель аукциона – Мартиросян Самвел Ашотович. Раз-
мер годовой арендной платы по итогам торгов – 77 714,51
руб.

ЕДДС ИНФОРМИРУЕТ

Налоговые уведомления, направленные в 2021 году, содержат расчет имущественных налогов за налоговый
период 2020 года. При этом по сравнению с предыдущим налоговым периодом произошли следующие основные
изменения:

1) по транспортному налогу
– при расчете налога применен новый Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 3 млн руб. за 2020

год, размещенный на сайте Минпромторга России https://minpromtorg.gov.ru/docs/
#!perechen_legkovyh_avtomobiley_sredney_stoimostyu_ot_3_millionov_rubley_podlezhashhiy_primeneniyu_v_ocherednom_nalogovom_periode_2020_god
(в новый Перечень дополнительно включены такие марки и модели автомобилей, как Mazda CX-9, Honda Pilot,
Chrysler Pacifica, Jeep Wrangler, Jeep Grand Cherokee, Subaru Outback 2.5i-S ES Premium ES и WRX STI Premium
Sport);

– применены изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с законами субъектов Российской
Федерации по месту нахождения транспортных средств. С информацией о налоговых ставках и льготах можно
ознакомиться в рубрике «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам» (https://
www.nalog.ru/rn77/service/tax/).

2) по земельному налогу
– применены изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с нормативными правовыми актами

муниципальных образований (законами городов федерального значения) по месту нахождения земельных участков.
С информацией о налоговых ставках и льготах можно ознакомиться в рубрике «Справочная информация о ставках
и льготах по имущественным налогам» (https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/);

– применены новые результаты государственной кадастровой оценки земель, вступившие в силу с 2020 года. С
этими результатами можно ознакомиться, получив выписку из Единого государственного реестра недвижимости;

3) по налогу на имущество физических лиц
– для расчета налога за налоговый период 2020 года во всех регионах (кроме г. Севастополь) применена кадастро-

вая стоимость объектов недвижимости, при этом для исчисления налога использованы понижающие коэффициенты:
0.2 – для 10 регионов (Республики Алтай, Крым, Алтайский край, Приморский край, Волгоградская, Иркутская,

Курганская, Свердловская, Томская области, Чукотский автономный округ), где кадастровая стоимость применя-
ется в качестве налоговой базы первый год;

0.4 (в 2020 году был 0.2) – для 4 регионов (Республики Дагестан и Северная Осетия – Алания, Красноярский
край, Смоленская область), где кадастровая стоимость применяется в качестве налоговой базы второй год;

0.6 (в 2019 году был 0.4) – для 7 регионов (Калужская, Липецкая, Ростовская, Саратовская, Тюменская, Улья-
новская области, Пермский край), где кадастровая стоимость применяется в качестве налоговой базы третий год;

10-ти процентного ограничения роста налога по сравнению с предшествующим налоговым периодом – для 70
регионов, где кадастровая стоимость применяется в качестве налоговой базы третий и последующие годы (за
исключением объектов, включенных в перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ, а также
объектов, предусмотренных абз. 2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ);

0.6 в отношении объекта налогообложения, образованного начиная с четвертого налогового периода, в котором
налоговая база определяется в соответствующем муниципальном образовании (городе федерального значения)
исходя из кадастровой стоимости – применительно к первому налоговому периоду, за который исчисляется налог
в отношении этого объекта налогообложения (за исключением объектов, включенных в перечень, определяемый в
соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ, а также объектов, предусмотренных абз. 2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ);

– применены изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с нормативными правовыми актами
муниципальных образований (городов федерального значения) по месту нахождения объектов налогообложения. С
информацией о налоговых ставках и льготах можно ознакомиться в рубрике «Справочная информация о ставках и
льготах по имущественным налогам» (https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/);

– применены новые результаты государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, вступившие в силу
с 2020 года. С этими результатами можно ознакомиться, получив выписку из Единого государственного реестра
недвижимости.

Поскольку расчет налогов на имущество проводится исходя из налоговых ставок, льгот и налоговой базы, опре-
деляемой на региональном и муниципальном уровне, причины изменения величины налогов в конкретной ситуации
можно уточнить в налоговой инспекции или обратившись в контакт-центр ФНС России (тел. 8 800 – 222-22-22).

ÓÂÀÆÀÅÌÛÉ ÍÀËÎÃÎÏËÀÒÅËÜÙÈÊ!
Îñíîâíûå èçìåíåíèÿ â íàëîãîîáëîæåíèè èìóùåñòâà ôèçè÷åñêèõ ëèö ñ 2021 ã.


